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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 63.266 21.305 33,67 59.377 93,85 -3.889
   Impostos, Taxas e Contribuições de 8.679 2.787 32,11 7.097 81,77 -1.582
   Contribuições 292 347 118,89 347 118,93 55
   Receita Patrimonial 218 197 90,15 590 270,56 372
   Receita de Serviços 555 213 38,44 549 98,81 -7
   Transferências Correntes 53.132 17.648 33,21 50.511 95,06 -2.620
   Outras Receitas Correntes 390 113 28,93 283 72,49 -107
Receita de Capital 5.023 140 2,78 440 8,75 -4.583
   Alienação de Bens 24 0 0,00 0 0,00 -24
   Transferências de Capital 4.999 140 2,80 440 8,80 -4.559
Total da Receita Bruta 68.289 21.445 31,40 59.817 87,59 -8.472
   (-) Deduções do Fundeb 7.339 2.466 33,60 6.881 93,76 -458
Total da Receita Líquida 60.950 18.979 31,13 52.936 86,85 -8.014

Central de Software Municipal - CSM/Betha Página: 2/24Paulo Sérgio Moura



Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
2024/2023

%2023Especificação %2024Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

Receita Corrente 63.266 59.377 93,85 55.120 7,72
   Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria 8.679 7.097 81,77 6.645 6,79

      Impostos 6.490 6.461 99,55 5.359 20,56
      Taxas 2.176 636 29,21 1.286 -50,55
      Contribuição de Melhoria 13 0 0,34 0 0,00
   Contribuições 292 347 118,93 0 0,00
      Contribuição Para O Custeio do
Serviço de Iluminação Pública 292 347 118,93 0 0,00

   Receita Patrimonial 218 590 270,56 634 -6,84
      Exploração do Patrimônio
Imobiliário do Estado 10 10 103,00 10 1,64

      Valores Mobiliários 181 531 292,74 600 -11,55
      Delegação de Serviços Públicos
Mediante Concessão, Permissão,
Autorização Ou Licença

0 0 0,00 0 0,00

      Demais Receitas Patrimoniais 26 49 186,29 23 111,75
   Receita de Serviços 555 549 98,81 500 9,69
      Serviços Administrativos e
Comerciais Gerais 554 549 99,02 500 9,69
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
2024/2023

%2023Especificação %2024Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

      Outros Serviços 1 0 0,00 0 0,00
   Transferências Correntes 53.132 50.511 95,06 47.075 7,29
      Demais Receitas 53.132 50.511 95,06 47.075 7,29
   Outras Receitas Correntes 390 283 72,49 266 6,18
      Multas Administrativas,
Contratuais e Judiciais 10 29 293,69 10 207,93

      Indenizações, Restituições e
Ressarcimentos 9 3 34,71 12 -73,94

      Demais Receitas Correntes 371 250 67,45 245 2,24
Receita de Capital 5.023 440 8,75 2.346 -81,24
   Alienação de Bens 24 0 0,00 0 0,00
      Alienação de Bens Móveis 23 0 0,00 0 0,00
      Alienação de Bens Imóveis 1 0 0,00 0 0,00
   Transferências de Capital 4.999 440 8,80 2.346 -81,24
      Transferências da União e de
Suas Entidades 4.929 0 0,00 1.856 -100,00

      Transferências dos Estados e do
Distrito Federal e de Suas Entidades 70 440 628,71 490 -10,22

Total da Receita Bruta 68.289 59.817 87,59 57.466 4,08
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
2024/2023

%2023Especificação %2024Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

(-) Deduções do Fundeb 7.339 6.881 93,76 6.072 13,31
Total da Receita Líquida 60.950 52.936 86,85 51.394 2,99
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação % 20232024

Quadrimestre
2023 2024

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 19.683 21.305 59.3778,24 55.120 7,72
   Impostos, Taxas e Contribuições de 1.988 2.787 7.09740,16 6.645 6,79
   Contribuições 0 347 3470,00 0 0,00
   Receita Patrimonial 202 197 590-2,53 634 -6,84
   Receita de Serviços 179 213 54918,95 500 9,69
   Transferências Correntes 17.215 17.648 50.5112,52 47.075 7,29
   Outras Receitas Correntes 98 113 28314,77 266 6,18
Receita de Capital 550 140 440-74,54 2.346 -81,24
   Alienação de Bens 0 0 00,00 0 0,00
   Transferências de Capital 550 140 440-74,54 2.346 -81,24
Total da Receita Bruta 20.233 21.445 59.8175,99 57.466 4,08
   (-) Deduções do Fundeb 2.165 2.466 6.88113,88 6.072 13,31
Total da Receita Líquida 18.067 18.979 52.9365,04 51.394 2,99
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

FPM 13.600 4.131 30,37 12.681 93,24 -919
ICMS 13.600 4.470 32,86 12.387 91,08 -1.213
FUNDEB 9.770 3.052 31,23 9.048 92,60 -722
ISS 3.174 1.582 49,84 3.239 102,07 66
SUS 2.720 867 31,89 2.662 97,88 -58
IPVA 960 147 15,32 1.018 106,07 58
FNDE 952 276 28,97 1.002 105,26 50
ITBI 1.093 354 32,33 923 84,42 -170
IPTU 844 144 17,07 796 94,35 -48
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação % 20232023

Quadrimestre
Atualizada

Em milhares de reais - R$

2024 2024

FPM 13.600 4.131 12,31 11.084 14,40 93,243.678 12.681
ICMS 13.600 4.470 14,61 11.210 10,50 91,083.900 12.387
FUNDEB 9.770 3.052 8,15 8.751 3,39 92,602.822 9.048
ISS 3.174 1.582 86,25 2.489 30,15 102,07849 3.239
SUS 2.720 867 -1,85 2.168 22,82 97,88884 2.662
IPVA 960 147 14,94 947 7,55 106,07128 1.018
FNDE 952 276 -48,81 1.697 -40,94 105,26539 1.002
ITBI 1.093 354 59,88 597 54,56 84,42221 923
IPTU 844 144 0,53 746 6,83 94,35143 796
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %Liquidado

Quadrimestre
Empenhado % %%Empenhado Liquidado

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 13.208 152,79 16.187 96,50 48.718 95,94 48.427 96,97
   Pessoal e Encargos Sociais 9.316 107,76 9.316 55,53 28.155 55,45 28.155 56,38
   Juros e Encargos da Dívida 27 0,31 27 0,16 73 0,14 73 0,14
   Outras Despesas Correntes 3.865 44,71 6.844 40,80 20.490 40,35 20.198 40,44
Despesas de Capital -4.564 -52,79 587 3,49 2.057 4,05 1.511 3,02
   Investimentos -4.712 -54,50 438 2,61 1.614 3,17 1.068 2,13
   Amortização da Dívida 148 1,71 148 0,88 443 0,87 443 0,88
Despesa Total 8.644 100,00 16.774 100,00 50.775 100,00 49.938 100,0
Superavit/Déficit 10.335 2.206 2.161 2.998
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2024

Empenhado
2023 %2023 2024

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 49.792 48.718 -2,15 49.396 48.427 -1,96
   Pessoal e Encargos Sociais 28.007 28.155 0,52 28.007 28.155 0,52
   Juros e Encargos da Dívida 55 73 32,72 55 73 32,72
   Outras Despesas Correntes 21.730 20.490 -5,70 21.334 20.198 -5,32
Despesas de Capital 2.346 2.057 -12,31 2.346 1.511 -35,59
   Investimentos 2.119 1.614 -23,83 2.119 1.068 -49,59
   Amortização da Dívida 227 443 95,15 227 443 95,15
Despesa Total 52.138 50.775 -2,61 51.742 49.938 -3,48
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa por Função
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2024

Empenhado
2023 %2023 2024

Em milhares de reais - R$

   Educação 18.296 16.546 -9,56 18.286 16.353 -10,57
   Saúde 13.736 14.606 6,33 13.453 14.517 7,91
   Urbanismo 6.648 5.507 -17,16 6.620 5.079 -23,27
   Administração 4.754 5.368 12,91 4.724 5.301 12,22
   Saneamento 2.026 2.061 1,73 2.014 2.061 2,36
   Encargos Especiais 1.729 2.023 17,01 1.729 2.023 17,01
   Assistência Social 1.925 1.857 -3,52 1.891 1.801 -4,77
   Legislativa 1.374 1.393 1,38 1.374 1.393 1,38
   Desporto e Lazer 833 663 -20,39 833 663 -20,39
   Outras 480 423 -11,80 480 418 -12,93
   Cultura 337 283 -16,05 337 283 -16,05
   Gestão Ambiental 2 45 2.264,06 2 45 2.264,06
Total 52.138 50.775 -2,61 51.742 49.938 -3,48
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

Prefeitura Municipal 52.936 49.382 48.545 3.554 4.3916,71 8,29

Camara Municipal 0 1.393 1.393 -1.393 -1.393-2,63 -2,63

TOTAL 52.936 50.775 49.938 2.161 2.9984,08 5,66
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade e Fonte de Recurso
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

48.54552.936 4.39149.382Prefeitura Municipal 8,306,713.554

Recursos Próprios 38.091 34.294 33.801 3.797 4.2907,17 8,10

Recursos Estaduais 10.502 10.210 9.910 292 5920,55 1,11

Recursos Federais 4.323 4.879 4.834 -556 -511-1,04 -0,96

Outras Fontes de Recurso 0 0 0 0 00,00 0,00
Emendas Parlamentares
Individuais 21 0 0 21 210,03 0,03

1.3930 -1.3931.393Camara Municipal -2,63-2,63-1.393

Recursos Próprios 0 1.393 1.393 -1.393 -1.393-2,63 -2,63

49.93852.936 2.99850.775TOTAL 5,664,082.161
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo Financeiro
3º Quadrimestre de 2024

Órgão: Consolidado

Receita Despesa
Descrição Descrição LiquidadaRealizada

Em reais - R$

Receitas Correntes 59.377.486 Despesas Correntes 48.426.613

Receitas de Capital 440.000 Despesas de Capital 1.510.969

Total da Receita Bruta 59.817.486

(-) Deduções do FUNDEB 6.880.738

Total da Receita 52.936.748 Total da Despesa 49.937.583

Extraorçamentário
Transf. Financeiras Recebidas 1.607.256 Transf. Financeiras Concedidas 1.607.256

Despesa a Pagar do Exercício 1.002.349 Restos a Pagar Pagos 2.086.420

Despesa a Liquidar do Exercício 837.561 Restos a Pagar Cancelados 7

Restos a Pagar de Exerc. Anteriores 539.627

Restos a Liquidar Exerc. Anteriores 0

Saldo Financeiro
Saldo Financeiro Anterior 5.052.724 Saldo Financeiro Atual 6.847.252
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Prefeitura Municipal de Guatapará

3º QUADRIMESTRE DE 2024

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Nominal
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará
Acumulado até o

QuadrimestreEspecificação Saldo em
31/12/2023 %

Em reais - R$

Dívida Consolidada (I) 6.638.954 7.644.090 15,13

Deduções (II) 2.542.723 5.107.366 100,86

   Ativo Disponível 5.052.724 6.847.252 35,51

   Haveres Financeiros 7.793 784 -89,94

   (-) Restos a Pagar Processados 2.191.922 1.541.976 -29,65

   (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 325.873 198.694 -39,02

Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) 4.096.231 2.536.724 -38,07

   Receita de Privatizações (IV) 0 0 0,00

   Passivos Reconhecidos (V) 3.680.007 3.236.948 -12,03

Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) 416.224 -700.225 -268,23

RESULTADO NOMINAL -1.116.449

META FIXADA PARA O EXERCÍCIO ATUAL -2.118.798
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Limite de Endividamento
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará
Indicador Valor

Em reais - R$

Dívida Consolidada Líquida 2.536.724
Receita Corrente Líquida 52.315.519

Endividamento 4,85
% Limite (Resolução 40/2001-art. 3º, II do Senado) 120,00
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Primário
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará
Especificação AcumuladoLDO 2024 Quadrimestre

Em milhares de reais - R$
%%

   Receitas Correntes 55.927 18.839 33,68 52.496 93,86
   Receitas de Capital 5.023 140 2,78 440 8,75
Total das Receitas 60.950 18.979 31,13 52.936 86,85
   Aplicações Financeiras 181 189 103,98 531 292,74
Total das Deduções 181 189 103,9 531 292,7
I. Total das Receitas Fiscais 60.769 18.791 30,92 52.405 86,23
   Despesas Correntes 53.413 16.187 30,30 48.427 90,66
   Despesas de Capital 6.977 587 8,41 1.511 21,65
   Reserva de Contingência 560 0 0,00 0 0,00
Total das Despesas 60.950 16.774 27,52 49.938 81,93
   Juros e Encargos da Dívida 60 27 44,93 73 122,02
   Amortização da Dívida 450 148 32,96 443 98,45
Total das Deduções 510 175 34,37 516 101,2
II. Total das Despesas Fiscais 60.440 16.599 27,46 49.421 81,76
III. Resultado Primário (I-II) 329 2.192 667,1 2.984 907,9
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Guatapará
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 2.191.922 1.652.287 1.541.976434.134434.134 837.5617 0

TOTAL 2.191.922 1.652.287 1.541.976434.134434.134 837.5617 0
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade e Fonte de Recurso
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Guatapará
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 2.191.922 1.652.287 1.541.976434.134434.134 837.5617 0

  RECURSOS PRÓPRIOS 2.027.702 1.580.142 1.410.673269.418269.418 492.7167 0

  RECURSOS ESTADUAIS 102.931 13.101 89.83091.85091.850 300.0000 0

  RECURSOS FEDERAIS 61.288 59.043 41.47372.86572.865 44.8450 0

TOTAL 2.191.922 1.652.287 1.541.976434.134434.134 837.5617 0
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 42.500.239

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 10.625.060

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 6.534.257 6.341.492 6.205.353
Retenções ao Fundeb 6.880.738 6.880.738 6.880.738
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 0
Aplicação Ensino Recursos 13.414.995 13.222.230 13.086.09131,56 31,11 30,79
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 9.127.190

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério - exceto
Complemento da União 6.363.554

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício - exceto
Complemento da União 8.181.713

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Profissionais da Educação Básica* -
Exceto Complementação da União Vaar
(Mín. 70%)

8.035.6688.035.668 8.035.66888,39 88,39 88,39

Profissionais da Educação Básica* -
Complementação da União Vaar 00 00,00 0,00 0,00

Outras 769.179769.179 769.1798,46 8,46 8,46
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 8.804.8488.804.848 8.804.84896,46 96,46 96,46
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 40.863.812
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 6.129.572

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 434.115 400.767 392.961
   Atenção Básica 9.668.472 9.657.283 9.574.137
   Vigilância Epidemiológica 88.670 88.670 88.670
   Vigilância Sanitária 0 0 0
Aplicação Saúde Recursos Próprios 10.191.258 10.146.720 10.055.76924,93 24,83 24,60
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Prefeitura Municipal de Guatapará
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Guatapará
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 48.519.086 51.762.963

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 26.200.306 54,00 27.952.000 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 24.890.291 51,30 26.554.400 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 26.176.499 53,95 26.297.957 50,80
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